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Projektoplysninger

Projektets formål

Beskriv kort projektets formål.
 

Formålet med projektet er at igangsætte en individuel, fokuseret og systematisk beskæftigelsesindsats

over for indvandrerkvinder (herunder også efterkommere) medikke-vestlig baggrund i alderen 18-64 år,

som entenerpå (midlertidig) ydelse eller som er ægtefælleforsørgede. Kvinderne er ikke omfattet af

integrationsloven. Der vil efter behov også blive iværksat aktiviteter, som imødekommer, at holdninger

til kvinders arbejdsmarkedsdeltagelse ofte er kollektiv funderet snarere end individuelt forankret,jf.

afsnittet om aktiviteter.

Der vil i projektet blive opsat mål og aftalt aktiviteter, jf. nedenfor samt puljevejledningen, i samarbejde

medSIRI og en ekstern leverandør. Vi vil også i projektet anvende den redskabskasse, som udvikles af

SIRI og ekstern leverandør, ligesom Viborg Kommunegernedeltager i tværkommunale netværk, der skal

udbrede godeerfaringer og læring.   
Målgruppe og deres udfordringer

Beskriv målgruppen og udfordringerne for målgruppen.
 

I Viborg Kommunebor mangeindvandrerkvinder med ikke-vestlig baggrund, som endnuikke eri

beskæftigelse. Det drejer sig både om kvinder, der er på midlertidig offentlig forsørgelse (pt. 85

personer) og kvinder, som er ægtefælleforsørgede (minimum 71 personer),jf. afsnittet om antal

deltagere i projektet.

Flertallet (61 %) af de indvandrerkvinder, der er på midlertidig offentlig forsørgelse, er aktivitetsparate,

og har således udfordringer udover ledighed. Der er dermed behovfor mere end blot en

beskæftigelsesrettet indsats.

I Viborg Kommuneoplevervi, at mange af kvinderne kun i meget begrænset omfang har en

arbejdsidentitet, herunder kendskab til arbejdsmarkedet. Herudoversesdet ofte, at kvinderne har en

oplevelse af, at deres helbred er dårligt, ligesom mangekvinder — på baggrundaf graviditet og barsel — i

mangeog lange perioder ikke har kontakttil arbejdsmarkedeti form af virksomhedsrettede tilbud. Dette

har både betydning for deres faglige kompetencer og deres dansksproglige udvikling.

Vi oplever i Viborg Kommuneogså, at den begrænsede beskæftigelsesfrekvens blandt

indvandrerkvinderne i nogen grad skyldes familiemønstre og forventningen om,at kvinderne hører til i

hjemmet. Derudoverer det ofte kendetegnet kvinderne, at de har et begrænset kendskab, viden og

forståelse for, hvorledes det danske samfund fungerer, hvilket bl.a. begrænser deres mulighedfor at

anvendedetilbud, som stilles til rådighed for dem (fx i forhold til at forbedre deres sundhedstilstand,

mulighederfor deres børn og familie samt deltagelse i civilsamfundet).

Slutteligt oplever vi ofte, at de kvinder, der bor i boligområdet Ellekonebakken(pr. 1. decemberpå

ghettolisten) ofte isolerer sig i nærområdet. Hertil bemærkes dog, at Ellekonebakkeneretrelativt

begrænset geografisk område, hvorfor kvinderne er nødttil at bevæge sig ud af området i forbindelse

med indkøb, læge m.v.   



Erfaringer med målgruppen

Beskriv tidligere indsatserfor målgruppen og resultaterne, og hvorfor de evt. ikke har virket. Hvorforvil

dette projekt have effekt?
 

Beskæftigelsesudvalget i Viborg Kommunehari Beskæftigelsesplanen 2019 fastsat mål for

beskæftigelsesindsatsen for indvandrerkvinder medikke-vestlig baggrund. Målet følger det fastsatte

beskæftigelsesministermål.

Pr. januar 2019 var 5,9 % af indvandrerkvinderne i Viborg Kommuneenteni beskæftigelse eller

opvisiteret fra aktivitetsparate til jobparate. Viborg Kommunes mål i Beskæftigelsesplanen er 8,5 %. Der

er således store udfordringer medat få indvandrerkvinderne i beskæftigelse eller tættere på

arbejdsmarkedet, og Viborg Kommuneligger både under landsgennemsnittet (på 8,8 %) og de

kommuner, som vi normalt sammenligner os med.

Der er dermed behovfor en styrket indsats og fokus, hvis vi i Viborg Kommuneskal nå de fastsatte mål

og få flere indvandrerkvinder i beskæftigelse. Vi har tidligere haft gode erfaringer medat få indvandrer-

og flygtningemændi job, men de særlige udfordringer, der i mangetilfælde gør sig gældende i forholdtil

kvinderne,jf. ovenfor, er det overordnetset ikke lykkedesos at finde de rette løsninger på. Deter i den

forbindelse forventningen, at de i ansøgningen nævnteaktiviteter, i markant omfangvil bidragetil, at

Viborg Kommunefårflere indvandrerkvinder i beskæftigelse eller tættere på arbejdsmarkedet.  
 

Hvordan målene/resultaterne nås

Beskriv kort og præcist, hvordan organisationen forventer at nå de opstillede mål. Beskriv herunder,

hvorvidt projektet evt. bygger videre på eksisterendetilbud i organisationen eller på eksisterende

samarbejdsrelationer.
 

Viborg Kommunevil arbejde konkret og fokuseret på at leve op til de mål, der fastsættesi

samarbejdsaftalen medSIRI. Vi forestiller os umiddelbart følgende mål:

e 25 % af de kvinder, der deltager i projektet, skal i ordinær beskæftigelse (fuld tid) eller

uddannelse

e 20% afde kvinder, der deltageri projektet, skal i småjobs.

Herudoverønskervi, at alle kvinder, der deltager i projektet, kommeri virksomhedsrettet tilbud (med

mindre der erhelt særlige grunde, der taler imod),jf. afsnittet om aktiviteter. Der er dog her et

forbehold i forhold til de ægtefælleforsørgede, da deres deltagelse i de virksomhedsrettedetilbud

udelukkendeberorpåfrivillighed. Vi har dog god erfaring med, at disse kvinder ønsker at kommei

beskæftigelse, hvorfor flere forventes at være motiverede for at deltage i virksomhedsrettedetilbud.

Viborg Kommunevil i indsatsen medat få indvandrerkvinder i beskæftigelse bygge videre på

erfaringerne med beskæftigelses- og integrationsambassadør-projektet. Det omfatter bl.a., at vi i regi af

ambassadør-projektet har iværksat et udvidet samarbejde med bl.a. en grossistvirksomhed om at udvikle

et forberedelsesforløb specielt for kvinder med ikke-vestlig baggrund. Forberedelsesforløbet har en

varighed på max 6 mdr. oghartil formål at udvikle kvindernes dansksproglige kundskaber,

arbejdsidentiteten, motivation for job samt arbejdsmarkedskultur. Vi har allerede oplevet gode

erfaringer med samarbejdet, som betyder,at flere flygtningekvinder er kommeti ordinær beskæftigelse.

Det vil være muligt at tilbyde sammeforløbtil kvinderne i dette projekt på baggrund af en individuel

vurdering.

Herudovervil vi anlægge sammetilgang til beskæftigelsesindsatsen over for indvandrerkvinderne som

der i dag findes i integrationsloven for jobparate borgere under integrationsprogrammet med max 6  
 



 

ugers pause mellem hvert virksomhedsrettedetilbud. Det er gennem dennetilgang lykkedesosat få

mangeflere flygtninge i beskæftigelse siden 2016. Se mere herom under afsnittet om aktiviteter.   

Projektets aktiviteter

Beskriv hvilke aktiviteter, projektet vil gennemførefor at nå de forventede mål.
 

Vi vil i projektet tage udgangspunkti en individuel tilgang, således at det er behovene hos den enkelte

kvinde, som afgør, hvilke indsatser, der skal gennemføres. Dette indebærer også en mulighedforat

justere i kvindernes indsatser efter behov, herunder med fokus på den kollektivistiske tilgang.

Nedenfor beskrives en rækkeaf de aktiviteter, som Viborg Kommunevil igangsætte, såfremt der opnås

støtte fra puljen. Det følger af den individuelle tilgang, at ikke alle kvindernevil deltage i alle aktiviteter.

Det forventes dog, at mangeafkvindernevil have god effekt af at deltage i flere af de nævnte aktiviteter.

| forhold til de egtefelleforsgrgede kvinder, som i dag ikke har kontakttil jobcenteret, vedvi fra

evalueringeraf tidligere projekter, at det kan være vanskeligt at identificere disse kvinder, skabe kontakt

og få dem til at deltage i projektet (evaluering af ”Opsøgende og beskæftigelsesrettet indsats for

ægtefælleforsørgede indvandrere, 2011-2017”). Det fremgår endvidere af evalueringen, at det anbefales

at søge kvinderne frem fra tilgængelige registre. Såfremt der opnås midlerfra puljen, vil vi undersøge

muligheden for at udsøge de ægtefælleforsørgede kvindervia tilgængeligt data og registre. Efter

kvinderneer identificeret, vil vi tage kontakt og opfordre demtil at indgå i projektet.

Nedenfor beskrives de forventedeaktiviteter i projektet.

Jobrettet indsats

Virksomhedsrettet tilbud med max 6 ugers pause

Vi vil iværksætte samme beskæftigelsesindsats for indvandrerkvinderne, som i dag benyttes for de

jobparate borgere under integrationsprogrammet med max6 ugers pause mellem hvert

virksomhedsrettettilbud. Dette vil betyde, at kvinderne får et større kendskab til arbejdsmarkedet og

udvikler kompetencer, som vil gøre dem i standtil at opnå beskæftigelse på ordinære vilkår. Det vil også

medføre,at flere kvinder bliver afklarede i forhold til deres muligheder på arbejdsmarkedet.

Opvisitering fra aktivitetsparattiljobparat

Jobcenteretvil i begyndelsen af projektperioden gennemgå alle de aktivitetsparate indvandrerkvinders

sager med en vurdering af, om kvinderneer jobparate, hvis man tager udgangspunkti integrationslovens

regler om, at borgerne i udgangspunktet er jobparate. For de borgere, som fortsat vurderes

aktivitetsparate, vil vi løbende fastholde fokus på, at målet er, at kvinderne bliver jobparateeller

kommeri beskæftigelse.

Kurser med henblik på opkvalificering

Vi vil afholde kurser, gruppeforløb og individuelle samtaler om jobansøgning, cv, jobsamtaler,

arbejdsidentitet, arbejdsmotivation, arbejdskultur, understøttelse af professionelt netværk,

helbredsmestring og arbejdskendskab. Dette vil bl.a. ske i regi af de forbedrende forløb på de

virksomheder, som vi har et udvidet samarbejde med,jf. ovenfor. Herudovervil vi efter behov inddrage

yderligere virksomheder, som vi i dag har gode samarbejder med, således at kvindernebl.a. får

informationerne direkte fra virksomhederne.Vivil efter behov også inddrage kvindernesfamilie,

netværkog evt. boligområde, og på den måde også inddrage personer, som kan havestor betydning for

kvindernes holdninger og arbejdstilknytning. Erhvervsmentor   



 

 

Viborg Kommunetilbyder alle unge under 30 år en erhvervsmentor, som kan understøtte den ungesveji

beskæftigelse eller uddannelse. Dette vil være relevant for minimum 30 borgerei projektet,jf. afsnittet

om projektdeltagere.

Opkvalificering

Screening af dansksproglige kompetencer og evt. opkvalificering

Jobcentretvil i samarbejde med Sprogcenter Viborg i begyndelsen af projektperioden foretage en

screening af kvindernes dansksproglige kompetencer. Såfremt kvinderne vurderes at have behovfor

yderligere danskundervisning,vil dette iværksættes i regi af enten sprogcenteret eller som

arbejdspladsbaseret danskundervisning.

Opkvalificeringskurser og kompetencegivende uddannelse

Vi vil løbende vurdere om den enkelte kvinde har behovfor opkvalificering eller formel uddannelse,fx i

form af FVU, AVU, AMU eller lign.Vi vil i særlig grad være opmærksommepå,hvorvidt der er kvinder,

som vurderesat kunne værei standtil at gennemføre uddannelser som social- og sundhedsassistent

eller social- og sundhedshjælper. Dette vil imødegå Viborg Kommunesstore udfordringer med at

rekruttere arbejdskraft på social- og sundhedsområdet.

Social og helbredsrettet indsats

Eksisterendetilbud

Vi vil understøtte og sikre, at kvinderne kender til de eksisterende tilbud i Viborg Kommunei forholdtil fx

sundhedspleje, tandpleje, rådgivningtil familier, forældreprogrammer, mestringskurser,

smertehåndtering,frivillig deltagelse i civilsamfundet, traumebehandling og social kontrol. Derudovervil

sagsbehandlernei jobcentret have et særligt fokus på at vurdere, hvorvidt der skal formidles kontakti

form af fx en underretningtil familieområdet og socialafdelingen, således at det sikres, at familierne får

den støtte de har behovfor. Der vil således være fokus på en høj grad af tværfaglighed i understøttelsen

af den enkelte kvinde og familie.

Sundhed

Vi forventeri regi af kommunens Sundhedscenterat iværksætte kurserog forløb vedr. helbred i forhold

til fx overvægt, selvopfattet helbred, graviditet og sygdomsforståelse. Dervil efter behovblive tilbudt

tolkning. Vi vil efter behov også have dialog med kvindernes familie, netværk og evt. boligområde, og på

den måde inddrage personer, som kan havestor betydning for kvindernes arbejdsmarkedstilknytning.

Kvindesessioner

Formålene med ”kvindesessionerne” er at give kvinderne viden om det at være kvindei danskkultur,

den historiske udvikling, den samfundsmæssig udvikling, danske regler og normer. Sessionernevil også

omhandle drøftelser vedr. forældrekompetencer samt køns- og familiemønstre.

I sessionernevil vi træne kvindernei at indgå i en dialog (spørge og dele synspunkter) samt give

kvinderne forståelse for, hvordan forskellig adfærd ses med danske øjne i en dansk kontekst.

Sessionerne gennemføres som 2 timers fællesmøder med tolk med ca. 4 ugers mellemrum.

Vi vil i projektet vurdere, om det er relevant at lave mandesessionerfor kvindernes mænd,så de får den

sammeinformation som kvinderne.

Graviditet

Mangeindvandrerkvinder oplever sig selv som syge i forbindelse med graviditet. Det fremgår bl.a. af SIR

kortlægning af 9 kommuners beskæftigelsesindsats målrettet flygtningekvinder, at dialogen med

kvinderneer et centralt værktøj. Der vil derfor i projektet være et særligt fokus på at tale om

beskæftigelse med de gravide kvinder, herunder forventningen om,atgraviditet ikke er lig med sygdom,
 

 



 

og at kvinderne derfor forventes at deltage i virksomhedspraktik på trods af graviditet. Vi vil i forlængelse

heraf også informere de praktiserende læger om, hvaddetvil sige at være i praktik, at kommunen sætter

krav til kvinderne på trods af graviditet, men samtidig, at der også tages hensyntil den enkelte, herunder

evt. skånehensyn.

Barsel

Der vil være en særlig indsats for kvinder på barsel, hvor alle kvindernevil få tilbud om at deltage i en

barselsgruppe, hvor detvil være muligt for kvinderne at drøfte moderrollen, familiemønstre og

fremadrettettilknytning til arbejdsmarkedet. Vi vil på den måde fastholde kontakten til kvinderne under

deres barsel.   
Antal deltagere

Beskriv, hvor mangedeltagere i alt, derforventes at have fået gavn af indsatsen, når projektet er afsluttet,

samthvorledes deltagere udvælgeseller visiteres til projektet.
 

Målgruppener indvandrerkvinderfra ikke-vestlige lande i alderen 18-64 år, som entenerledige

ydelsesmodtagere eller ægtefælleforsørgede. Kvinderne er ikke omfattet af integrationsloven.Pr. 1. juni

2019 består målgruppen af nedenståendealders- og visitationsfordeling.

 

 

 

 

 

 

 

Jobparate Aktivitetsparate Ægtefælleforsørgede i kontakt med jobcenteret I alt

18-29 ar 14 8 10 32

30-39 ar 12 12 37 61

40-49 ar 6 19 21 46

50-59 ar |1 11 3 15

60-64 ar - 2 - 2

I alt 33 52 71 156       
Kvinderne har mangeforskellige nationaliteter (og dermed sprogstammer), mendestørste nationaliteter

er (antal angivet): Syrien (24), Somalia (19), Thailand (13), Afghanistan (9), statsløse (9), Vietnam (9) og

Filippinerne(8).

Dereri øjeblikket omkring 10 kvinder på barsel.

Dervil løbendei projektets løbetid blive udtrukketlister i jobcenterets fagsystem medkvinder, der lever

op til projektets målgruppekriterier. Kvinder, der på ny optræderpå disse lister (fx fordi deres

integrationsperiode udløbereller fordi de bliver 18 år), vil blive omfattet af projektet. Derforvil

deltagerantallet løbende stige over projektperioden.

Det bemærkes herudover, at projektet også vil omfatte en opsøgendeindsats overfor

ægtefælleforsørgede, som i dag ikke er i kontakt med jobcenteret, men hvorafflere forventesatville

tage imodettilbud fra jobcenteret om indsats med henblik på beskæftigelse. Der henvises i den

forbindelsetil afsnittet om projektets aktiviteter.   



Organisering

Beskriv, hvordan projektet organiseres, herunder hvordan projektledelsen tænkes organiseret ikommunen.

For eksempel om der nedsættes en styregruppe, og om derer tydelig ledelsesopbakning.
 

Beskæftigelsesindsatsen over for indvandrerkvinder i Viborg Kommuneeri dag delt mellem Team

Integration og Team Kontanthjælp i jobcenteret, hvorfor indsatsen er fordelt på en række forskellige

sagsbehandlere, som også har mange andre borgersager, der ikke nødvendigvis er kendetegnet ved den

række af særlige udfordringer, som typisk kendetegner indvandrerkvinderne.

Såfremt der opnås støtte fra puljen, vil organiseringen blive ændret, så hele indsatsen fremadrettet

placeres i Team Integration, ligesom kvindernes sagsbehandling samles på færre medarbejdere, der

samtidig gives de rette forudsætninger for at sikre en håndholdt og individuel indsats over for den

enkelte borger. Dette indebærer blandt andet, at mængden af borgersager hos den enkelte

sagsbehandler er på et niveau, der svarertil Dansk Socialrådgiversforenings anbefalingeri forholdtil

sagsstammerpå integrationsområdet (35-50 sager pr. sagsbehandler). På den mådesikres den rette

balance mellem den enkelte medarbejders sagsstamme og den krævedeindsats over for borgeren.

Ved at lægge hele indsatsen over for projektets målgruppe i Team Integration sikres det endvidere,at

sagsbehandlerne har det rette kendskab til den særlige målgruppe, herunder borgernes typiske

udfordringeri forhold til fx selvopfattet helbred, kendskab til danske samfundsnormer og

arbejdsidentitet. Den beskrevne organisering sikrer en koordineret, fokuseret og ensartet indsats over

for indvandrerkvinderne, som vurderes afgørendefor, at projektets mål opfyldes.

Medpuljen ønskesfrikøb af allerede ansatte jobcentermedarbejdere svarendetil 2 årsværk (en

jobkonsulent og en beskæftigelsesfaglig medarbejder). En del af disse ressourcervil blive anvendttil

projektledelse. Der er således tale om en opnormering svarendetil to årsværk. Medfrikøb af allerede

ansatte medarbejderevil der ikke være en lang opstartsperiode for projektet, men de skitserede

aktiviteter i projektet kan derimod sættes hurtigt i gang. På sammevis sikres det medfrikøbet, at

projektet nemmere forankres efter projektudløb, ligesom der vurderes at være et bedre fundamentfor

samarbejde på tværs af faglige områder, når projektet bygger videre på allerede eksisterende

samarbejdsrelationer. Viborg Kommunehar også valgt modellen medfrikøb af eksisterende

medarbejdere i forbindelse med ”Beskæftigelses- og integrationsambassadør-projektet” og har her

oplevet gode erfaringer med organiseringen.

Ledelsesansvaret for projektet forankres i en styregruppe meddeltagelse af repræsentanterfra

arbejdsmarkeds-, social-, sundheds- og familieområdet. Styregruppen mødesefter behov og minimum 4

gangeårligt for at drøfte projektets fremdrift og eventuelle tilpasninger i projektet. Styregruppenvil

sikre, at projektets indsatser implementeres på tværs af fagområderne, og at borgerne oplever en

helhedsorienteret indsats præget af sammenhæng.

Projektet vil endvidere blive tænkt ind i arbejdet i regi af en eksisterende projektgruppe, som er

målrettet indsatser i Viborg Kommunesboligområde Ellekonebakken (som pr. 1. dec. 2018 kom på

ghettolisten). I denne projektgruppe er Direktøren for Børn og Unge formand, mens arbejdsmarkeds-,

social- og sundhedsområdet også er repræsenteret på chefniveau. Herudovervil projektet blive tænkt

ind i det eksisterende arbejde med ”Den boligsociale helhedsplan”.

Forvaltningenvil orientere Beskæftigelsesudvalget om status for projektet én gang årligt, hvorigennem

dervil skabes politisk ejerskab over for projektet. Dette skyldes ikke mindst, at projektet skal være med

til at nå målet i Beskæftigelsesplan 2019 om,at flere indvandrerkvinderskal i beskæftigelse eller

opvisiteres, jf. ovenfor.   



Dokumentation af aktiviteter og resultater

Beskriv hvordan partnerskabet vil dokumentere projektets aktiviteter og resultater.
 

Dervil løbende foregå en registrering af projektets aktiviteter, herunder den enkelte borgersdeltagelse i

de enkelte aktiviteter, jf. afsnittet om projektets aktiviteter. Herudovervil den enkelte borgers

progression vil blive målt ved hjælp af udtræk på et id.nr. i jobcenterets fagsystem. Her er det muligt at

følge bl.a. den virksomhedsrettede indsats samt afgangtil beskæftigelse, ordinære timer m.v.

Projektets styregruppevil løbende få forelagt status på projektets aktiviteter og målgruppens

progression, ligesom status på projektets fremgang også vil tilgå Beskæftigelsesudvalget én gang årligt.

Herudover vil dokumentationenblive delt med SIRI og evaluator,jf. puljevejledningen.  
 

Forankring

Beskriv hvordan indsatsen forankres og lever videre efter endt projektperiode.
 

Modellen medfrikøb af medarbejdere, som skal indgå i projektet, betyder, at medarbejdernes viden og

indsigt i målgruppenvil leve videre efter projektets afslutning, hvorfor Viborg Kommunefremadrettetvil

kunne anvendeerfaringer, som er opnåeti regi af projektet, direkte i kommunens beskæftigelsesindsats

uden risiko for tab af viden.

Organiseringen af styregruppen på tværs af fagområdervil betyde, at der bygges videre på eksisterende

samarbejder, herunder også på ledelsesniveau. Dette samarbejde kan fortsætte efter projektets

afslutning, hvilket sikrer et fortsat fokus på beskæftigelsesindsatsen over for indvandrerkvinderefter

projektets udløb.  
 

Bemærk: Deter et krav, at der udarbejdes en afsluttende rapport om aktiviteter, antal deltagere, resultater

opnåetfor deltagerne, samterfaringer og læring gjort ifm. projektets gennemførelse.

Budgetskema

Udfyld budgetskemaet. Angiv udgifternes fordeling på året så realistisk som muligt. Skabelon for

budgetskemafindes på puljens side. Vejledning til udarbejdelse af budgetfindes i puljevejledningenspkt.

10.


